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گفت وگو با حجت الاسلام والمسلمین مسیح توحیدی

مدیرپژوهشکدهمتنکاوینصوصاسلامی

بهکوشش:هیئتتحریریهفصلنامهرهآوردنور

هوش مصنوعی و توسعه 
پژوهش های فنـاورانه
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اشاره
در ادامه گفت وگو با مهندس ربیعی زاده، خدمت مدیر محترم پژوهشکده متن کاوی نصوص اسلامی، 
جناب حجت الاسلام والمسلمین مسیح توحیدی رسیدیم و دیدگاه ایشان را در خصوص چگونگی 

تعامل و ارتباط بین پژوهش و فناوری هوش مصنوعی در مرکز نور جویا شدیم.

اهمیت هوش مصنوعی در خصوص توسعه پژوهش های فناورانه، شناسایی توانمندی ها و روش های 
پژوهشی مراکز مشابه در حوزه هوش مصنوعی، چالش های مطرح در زمینه پژوهش های مبتنی بر 
هوش مصنوعی و نیز تأکید بر آموزش و اطلاع رسانی زودهنگام به محققان و کاربران محصولات 
نور در باره قابلیت ها و فناوری های پژوهشی مرتبط با هوش مصنوعی، از جمله مباحث مورد تأکید 
ایشان در این گفت وگوست که امید است، مورد استفاده علاقه مندان و خوانندگان عزیز قرار گیرد.

* از نظر جنابعالی، هوش مصنوعی چه جایگاهی در روند کارهای پژوهشی مرکز 
توضیح  را چطور  پژوهش و هوش مصنوعی در مرکز  بین  ارتباط  واقع،  دارد؟ در 

می دهید؟
داشته  فناورانه  پژوهش های  کیفیت  در  تعیین کننده ای  نقش  می تواند  مصنوعی  هوش  امروزه، 
باشد. به طورکلی، با توجه به تجربیاتی که تا به الآن داشته ایم، استفاده از توانمندی های ماشینی 
به خصوص در این ده سال اخیر، یکی این بود که یک سری قواعد مشخصی را به ماشین آموزش 
بدهیم و از طریق آن آموزش ها، ماشین بتواند نیازهای ما را برطرف کند. این، روش متداولی بوده 

که تاکنون در برخی فرایندهای کاری مرکز دنبال کرده ایم.

اما اتفاق جدیدی که در این زمینه افتاده، این است که معمولًا ما نیازمندی های خود را به دوستانمان 
در معاونت فنی ارائه می دهیم؛ فارغ از اینکه از چه مسیری می خواهند آن را تأمین کنند؛ به بیان 
دیگر، ما در روش متداول می گفتیم که ماشین باید مسیر را این گونه برود، تا به نتیجه و خروجی 

0

امروزه، هوش مصنوعی می تواند نقش تعیین کننده ای 0
در کیفیت پژوهش های فناورانه داشته باشد. به طورکلی، 

با توجه به تجربیاتی که تا به الآن داشته ایم، استفاده از 
توانمندی های ماشینی به خصوص در این ده سال اخیر، یکی 

این بود که یک سری قواعد مشخصی را به ماشین آموزش 
بدهیم و از طریق آن آموزش ها، ماشین بتواند نیازهای ما را 
برطرف کند. این، روش متداولی بوده که تاکنون در برخی 

فرایندهای کاری مرکز دنبال کرده ایم
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مورد نظرمان برسیم؛ یعنی ما آدرس می دادیم و ماشین طبق مسیر تعیین شده توسط ما، آن کار را 
انجام می داد. این روش، به عنوان مبنا همیشه مورد نظر بوده است.

که  است  این  آن هستند،  بخش  به طورکلی چت بات ها یک  که  دومی  کاری  حوزه  و  روش  ولی 
یک سری موتورهای هوشمندی هستند که توانمندی های متنوعی دارند و می تواند در هم ضرب 
بشوند. بهره گیری از این موتورهای هوشمند، کاری تخصصی است که توسط همکاران فنی قابل 
انجام است و نهایت کاری که ما در بخش پژوهش می توانیم انجام دهیم، این است که بگوییم ما 
فلان نیاز را داریم و دوستان ما در معاونت فنی، بر اساس توانمندی هایی که از ماشین های هوشمند 
اطلاع دارند، اینها را به یک نحوی تنظیم می کنند و خروجی می گیرند و سفارشی می کنند که نیاز 

ما را تأمین کند. 

این روش دوم، کاری بود که در فرایند تولید دو محصول مرکز انجام شد:

یکی، ترازبندی متن و ترجمه ها در نرم افزار جامع تفاسیر بود؛ یعنی اینکه متخصصان فنی ما برای 
اینکه بتوانند معادل واژگان آیات قرآن را در بین کلمات فارسی ترجمه ها پیدا کنند، چه روشی را 
به کار بردند. در اینجا ما نهایتاً بازخوردهای کار را دریافت می کردیم و می گفتیم مثلًا این موارد، 
صحیح هست و این موارد، خطا دارد. همکاران ما در معاونت فنی، دوباره برنامه را اصلاح می کردند.

دوم، در بحث قاموس بود که پیش از این، در مصاحبه ای که با فصلنامه ره آورد نور داشتم، عرض 
کردم در مرحله اوّل آماده سازی مداخل و توصیفات قاموس نور، تعداد قابل توجهی از کتاب ها را 
بر اساس همان قواعدی که خودمان استخراج کردیم، به دوستان فنی ارائه دادیم و مبتنی بر آن، 
این مداخل و توصیفات را از کتب لغت استخراج کردند؛ ولی در این میان، یک سری کتاب های 
ارزشمندی وجود داشتند که خیلی متن آنها قاعده مند نبود تا بتوانند مبتنی بر این قواعد، منویات ما 

را استخراج کنند.

این  از  اطلاعات  استخراج  از  پس 
دسته از کتب و انجام بازبینی های 
و  مداخل  از  داده ای  بانک  لازم، 
با  گرفت.  شکل  لغوی  توصیفات 
توجه به محدود بودن واژگان لغوی 
نظر می رسید  به  آنها،  توصیفات  و 
که اطلاعات موجود در سایر کتب 
لغوی که امکان استخراج قاعده مند 
آنها وجود نداشت نیز مشابه همین 
داده  بانک  در  موجود  اطلاعات 
از  همین،  برای  باشد.  شده  ایجاد 
مبتنی  تا  خواستیم  فنی  همکاران 
استفاده  با  و  داده  بانک  این  بر 
به  اقدام  هوشمند،  موتورهای  از 
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شناسایی مداخل و توصیفات لغوی در این دسته از کتب کنند؛ یعنی ما اصلًا به آنها نگفتیم چگونه 
این کار را انجام دهند و یا از چه مسیری بروند؛ اما نهایتاً وقتی خروجی کار را دیدیم، بخش قابل 
توجهی از آن، مناسب ارائه در پایگاه و یا نرم افزار قاموس بود و بقیه آن، الآن همچنان مورد بازبینی 
قرار می گیرد؛ تا اشکال ها و کمبودهایش برطرف و ویرایش شود. این، کاری بود که ما در حوزه 

هوش مصنوعی توانستیم انجام بدهیم. 

پس، در این دو مرحله، همه اینها ناظر به نیازهای ما بود؛ با این فرق که در اوّلی، ارائه نیاز به همراه 
پیشنهاد قاعده دسترسی به نتیجه مطلوب وجود داشت و در مرحله بعدی، صرفاً ما ارائه نیاز می کنیم 

و چگونگی رسیدن به مطلوب، بر عهده خود معاونت فنی هست.

اگر بتوانیم فارغ از نیازهای خودمان در حوزه های مختلف، توانمندی های هوش مصنوعی را هم 
ملاحظه کنیم و بعد برویم سراغ اینکه تولید نیاز کنیم، خیلی مؤثر است؛ برای مثال، گاهی می خواهیم 
مسیر بین الف و ب را مثلًا با دوچرخه برویم که یک شبانه روز طول می کشد؛ اما خبر نداریم که 
وسیله دیگری به اسم هلیکوپتر وجود دارد که در کمتر از نیم ساعت ما را به مقصد می رساند. اگر 
دایره اطلاعات ما به موضوعات دیگر اشراف پیدا کند، قاعدتاً نیازهای ما بهتر و زودتر تأمین خواهد 
شد؛ حتی گاهی ممکن است، در مسیر شناخت توانمندی های هوش مصنوعی، نیازهای جدیدی را 

شناسایی کنیم و درعمل، تولیدات ما ارتقا پیدا کند.

0

0
اگر بتوانیم فارغ از نیازهای خودمان در حوزه های مختلف، 

توانمندی های هوش مصنوعی را هم ملاحظه کنیم و 
بعد برویم سراغ اینکه تولید نیاز کنیم، خیلی مؤثر است؛ 
برای مثال، گاهی می خواهیم مسیر بین الف و ب را مثلًا 

با دوچرخه برویم که یک شبانه روز طول می کشد؛ اما خبر 
نداریم که وسیله دیگری به اسم هلیکوپتر وجود دارد که 
در کمتر از نیم ساعت ما را به مقصد می رساند. اگر دایره 

اطلاعات ما به موضوعات دیگر اشراف پیدا کند، قاعدتاً 
نیازهای ما بهتر و زودتر تأمین خواهد شد؛ حتی گاهی 

ممکن است، در مسیر شناخت توانمندی های هوش مصنوعی، 
نیازهای جدیدی را شناسایی کنیم و درعمل، تولیدات ما 

ارتقا پیدا کند
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* به نظر می رسد، شناسایی روش ها و خروجی های پژوهشی سایر مراکز و مؤسساتی 
که موازی با مرکز نور کار می کنند نیز می تواند در این زمینه مؤثر باشد.

بله، همین طور است. شناسایی مراکزی که در عرض ما مشغول به کار هستند، بسیار مفید است. 
ممکن است آن مراکز، با واسطه دسترسی های بیشتر یا شروع زودتری که در حوزه های پژوهشی 
مرتبط با هوش مصنوعی داشتند، به نتایجی رسیدند که می توانیم در مسیر کار خودمان، از آنها الگو 
بگیریم و بسنجیم که چه نیازهایی را می توانیم در حوزه کار پژوهشی خویش آنها را برطرف کنیم؛ 
یعنی حوزه هایی را که سنخیت با کار ما دارند، بررسی کنیم که چه استفاده هایی از هوش مصنوعی 
کرده اند. ممکن است، ایده هایی را نیز داشته باشند که ما نسبت به آنها خالی الذهن باشیم و برای 
ما می تواند به عنوان یک بسته های آماده، راهگشا و کاربردی باشد و در حقیقت، راه ما را کوتاه تر و 

زحمت ما را کمتر می کند.

با معاونت پژوهش  تعاملی  این زمینه  برنامه مرکز می تواند در  و  * آیا واحد طرح 
داشته باشد؟ 

آنها  ولی  باشند؛  نداشته  را  دغدغه هایی  چنین  مستقیماً  شاید  مرکز  برنامه  و  واحد طرح  واقع،  در 
از هوش مصنوعی طی کنیم،  استفاده  این مسیری که می خواهیم در  تا  می توانند مدیریت کنند 

منسجم باشد؛ به عبارتی، خوب است متکفلی بالای سر این کار باشد. 

یک موقع، ممکن است این کار، کلًا به بنده موکول شود که قاعدتاً به جهت مشغله ها و مسئولیت هایی 
که دارم، امکان دارد به سامان نرسد و یا به طورکامل، نتیجه ندهد؛ ولی تعیین یک متکفل و ناظر، 
مثل واحد طرح و برنامه برای این منظور، می تواند بسیار مفید و نتیجه بخش باشد؛ ضمن اینکه 
اینکه  و  تعیین کند  را  این کار  نقشه کلی و چشم انداز کلان  برنامه مرکز، می تواند  واحد طرح و 

مجموعه های مرتبط با این کار، باید به چه سمت وسویی پیش بروند تا بهترین نتیجه را بگیرند.

برای مثال، ممکن است آنها مؤسسات و مراکز هم عرض ما را رصد بیرونی کنند و بعد جلساتی در 
این باره تشکیل شود و  از کارشناسان بازخوردهای لازم گرفته بشود. اگر این طور باشد، به نظرم 

بسیار خوب و مؤثر خواهد بود.

0

نکته ای که رهبر معظم انقلاب در سخنان اخیر خودشان 0
تأکید داشتند، این بود که به لایه های عمیق هوش مصنوعی 
ورود پیدا کنیم؛ تا وابسته دیگر کشورها نباشیم. از نظر ایشان، 

اگر ما در زیرساخت های هوش مصنوعی وابسته دیگران 
باشیم، یک چیزی مشابه آژانس هسته ای می شود؛ یعنی بدون 

اجازه آنها نمی توانیم به هر چیزی دسترسی داشته باشیم
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* در خصوص بهره گیری از هوش مصنوعی در زمینه کارهای پژوهشی جاری در 
مرکز، از نظر شما چه چالش هایی وجود دارد؟

بله، اتفاقاً نکته مهمی که در این باره می توان به آن پرداخت، بحث چالش هایی استفاده از ابزارهای 
جدید در حوزه هوش مصنوعی، مثل چت بات ها  و یا به طور خاص، ربات هاست.

گاهی می خواهیم مدل های زبان طبیعی مبتنی بر هوش مصنوعی را خودمان تولید کنیم که اینجا 
بومی خود ماست؛ اما گاهی می خواهیم از توانمندی های ارتقایافته موجود در دنیا بهره ببریم و اطلاعات 
خودمان را به آن بدهیم و از آن خروجی هایی دریافت کنیم. نوع اوّل، از نظر امنیتی مطلوب تر است؛ 
چون صفر تا صدش زیر نظر خود ما طراحی و تولید شده است؛ ولی این کار، زمان بر و پُرهزینه است؛ 
اما باید توجه داشت، نکته ای که رهبر معظم انقلاب در سخنان اخیر خودشان تأکید داشتند، این بود 
که به لایه های عمیق هوش مصنوعی ورود پیدا کنیم؛ تا وابسته دیگر کشورها نباشیم. از نظر ایشان، 
اگر ما در زیرساخت های هوش مصنوعی وابسته دیگران باشیم، یک چیزی مشابه آژانس هسته ای 

می شود؛ یعنی بدون اجازه آنها نمی توانیم به هر چیزی دسترسی داشته باشیم.

نوع دوم که الآن مطرح هست و از آن خیلی استفاده می شود، بهره مندی از ماشین های هوشمند 
را  آن  می توان  هست،  باز  متن  برنامه ها  این  معمول  چون  الحمدلله،  دنیاست.  سطح  در  موجود 

بومی سازی کرد تا خدمات مناسب و خروجی لازم و مطلوب ما را ارائه کند.

اما با توجه به فرمایشات مقام معظم رهبری، می توان اذعان کرد که باید در این خصوص فکر جدی 
بشود؛ چون ما در این چرخه، اطلاعات بسیار ارزشمندی در حوزه علوم و معارف اسلامی و انسانی 
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داریم؛ بالأخره، تحلیل های هوشمندی که روی این دست ابزارهای هوش مصنوعی اتفاق می افتد، 
ممکن است مورد سوء استفاده آنها قرار بگیرد و این روند، چه بسا آفت هایی را در پی داشته باشد. این، 
یک نکته مهم است که باید به آن توجه شود. به خاطر دارم که سال گذشته، در یکی از نشست های 

علمی که در هفته پژوهش برگزار شد، به موضوع مهم چالش های هوش مصنوعی پرداخته شد.

نکته بعدی و زاویه دیگری که می توان به موضوع هوش مصنوعی نگاه کرد، نوع کارایی ای هست 
که می خواهیم این فناوری برای ما داشته باشد که در دو سطح، قابل طرح و ارائه است. 

یکی از آنها که الآن بیشتر جذابیت دارد، چت بات هاست. این ابزار، قرار است پاسخ هایی در حوزه 
علوم انسانی و اسلامی به کاربر ارائه بدهد؛ برای مثال، در زمینه قرآن کریم و تفسیر، چت جی.پی.

تی هایی که تولید می شود، به سؤالات قرآنی و تفسیری کاربران و محققان که مخاطب نهایی ما 
هستند، پاسخ می دهد. 

0

0
همان طورکه مرکز در ابتدای شکل گیری خودش طلاب و 

اساتید و جامعه علمی را با رایانه و فرهنگ استفاده از آن 
آشنا کرد، اکنون هم باید برنامه ریزی کند و پیش از پدید 
آمدن نتایج بیشتر هوش مصنوعی در محصولات خودش، 
اینها را اطلاع رسانی کند و به مخاطبانش آموزش بدهد تا 

بدنه پژوهشی حوزه علمیه یا دیگر مراکز و نهادهای علمی، 
با توانمندی های هوش مصنوعی آشنا شود و ذهنیت جامعه 

علمی را مهیای استفاده و بهره برداری از این قابلیت ها نماید. 
این کار، می تواند فضای پژوهشی را تغییر بدهد و دچار 

تحول جدی سازد

ولی در این خصوص، ما یک قدم میانی هم می توانیم برداریم و آن، توجه به نیازهای داخلی مجموعه 
است. فعالیت های پژوهشی، همچون: اعِراب گذاری آیات قرآن و متن احادیث، استخراج کلیدواژه ها، 
نمایه ها و موضوعات متون اسلامی و انسانی را که در سالیان گذشته با صرف وقت و هزینه زیاد 
به منظور ارائه آنها در محصولات مرکز انجام می شد، امروزه به راحتی می توان با چت بات ها آنها را 
انجام داد؛ البته ممکن است خروجی کار، نیازمند اصلاحاتی هم باشد؛ اما به طورکلی، یک کاری که 
مثلًا بنا بوده به صورت دستی در طیّ دو یا سه سال انجام شود، توسط هوش مصنوعی در زمان 
بسیار کوتاهی به خروجی قابل قبولی تبدیل می شود که البته لازم است آنها را ارزیابی و کنترل 

کنیم و بهبود ببخشیم تا نتیجه نهایی مطلوبی به دست بیاید.
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به عنوان مثال، در قاموس نور چنین اتفاقی افتاد؛ یعنی ابزارهای هوشمند، خروجی خوبی را برای ما 
تولید کردند و ما الآن در حال بازبینی و اصلاح آن هستیم. بنابراین، گاهی تولید هوش مصنوعی، به 
کار مخاطب نهایی نمی آید؛ بلکه اینها برای متخصصان داخل مرکز تولید می شود؛ تا بعد از بررسی 

و ارزیابی نهایی، به دست کاربران برسد.

پس، تهیه خروجی مناسب برای نیازهای داخلی مجموعه ما، نگاه دیگری است که به نظرم قابل 
توجه است. معمولًا این دست خروجی ها، زودبازده هستند؛ زیرا قرار نیست به دست مخاطب نهایی 
برسد؛ بلکه باید بهبود یابد و بعد از اصلاح و ویرایش، به دست مخاطب برسد؛ تا برای استفاده آنها، 

قابل قبول باشد.

* اگر در پایان، نکته یا مطلب مهمی باقی مانده، بیان بفرمایید.
یکی از نکاتی که می شود مورد توجه قرار داد، بحث آموزش است. همان طورکه مرکز در ابتدای 
شکل گیری خودش طلاب و اساتید و جامعه علمی را با رایانه و فرهنگ استفاده از آن آشنا کرد، 
اکنون هم باید برنامه ریزی کند و پیش از پدید آمدن نتایج بیشتر هوش مصنوعی در محصولات 
خودش، اینها را اطلاع رسانی کند و به مخاطبانش آموزش بدهد تا بدنه پژوهشی حوزه علمیه یا 
دیگر مراکز و نهادهای علمی، با توانمندی های هوش مصنوعی آشنا شود و ذهنیت جامعه علمی 
را مهیای استفاده و بهره برداری از این قابلیت ها نماید. این کار، می تواند فضای پژوهشی را تغییر 

بدهد و دچار تحول جدی سازد.

برای مثال، محقق و یا طلبه ای که می خواهد پایان نامه بنویسد و یا یک کار پژوهشی انجام بدهد، 
وقتی بداند که چه توانمندی ها و امکاناتی در حوزه هوش مصنوعی وجود دارد، خیلی بهتر و زودتر 

می تواند به نتیجه دلخواه برسد و یا به ایده های جدید دست پیدا کند و کارش را توسعه دهد.■


